Corte/aproveit. árvores isoladas,vivas/mortas em meio rural - corte de árvores isoladas

12. PARECER TÉCNICO, MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS FLORESTAIS

O empreendimento denominado ABC Indústria e Comércio S/A - 13 ABC INCO, vem requerer a supressão de 105 (cento e cinco)
árvores isoladas em uma área de 1,2773 ha, área essa de propriedade do DEER - Faixa de domínio do Departamento de
Edificação
e Estradas e Rodagem de Minas Gerais - DER-MG, sendo apresentado as devidas documentações referente à anuência do
DER-MG
para a execução da obra.

[...]

levantadas no inventário florestal e confirmado em vistoria estão presentes 01 (um) Pequi e 06 (seis) Ipê Amarelo, espécies estas
protegidas por Lei, e de acordo com a legislação vigente a supressão será admitida em projeto de utilidade pública ou de interesse
social, ficando o explorador obrigado ao pagamento das taxas pertinentes, sendo assim fica deferido a supressão de 105 (cento e
cinco) árvores isoladas, sendo 01 (um) Pequi e 06 (seis) Ipê Amarelo, com rendimento lenhoso estimado em 2,1460 m³ de lenha e
de
7,1535 m³ de madeira, nas coordenadas UTM 22K Y 7.936.419 e X 746.287, que será utilizado dentro da propriedade. De acordo
com o PUP apresentado o aproveitamento do material lenhoso será utilizado pelo explorador, dentro da propriedade.